SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
      CAMPUS ALTO PARAOPEBA

 Ata da Quadragésima Nona Assembleia Extraordinária do Departamento de 1

Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos – DQBIO, do Campus Alto 2

Paraopeba, da Universidade Federal de São João Del Rei. 3

 4

Ao décimo nono dia do mês de novembro de dois mil e quinze, às quinze horas e quinze 5

minutos (15h15min), na sala da Secretaria do DQBIO, sala 205-bloco 01, do Campus 6

Alto Paraopeba, iniciou-se a Quadragésima Nona Assembleia Extraordinária do 7

Departamento de Química, Biotecnologia e Engenharia de Bioprocessos. Estiveram 8

presentes, sob a presidência do Chefe pro tempore do DQBIO, professor Brener 9

Magnabosco Marra, os seguintes professores membros do departamento: Alessandra 10

Costa Vilaça, Bruno Meireles Xavier, Dane Tadeu Cestarolli, Edson Romano Nucci, 11

Elídia Maria Guerra, Igor José Boggione Santos, Isabel Cristina Braga Rodrigues, José 12

Carlos de Magalhães, Marília Magalhães Gonçalves, Sandra de Cássia Dias e Vagner 13

Fernandes Knupp. Ausentes com justificativa: Ana Cláudia Bernardes Silva, Ana 14

Maria de Oliveira, Ana Paula Fonseca Maia de Urzedo, Antonio Helvécio Totola, 15

Boutros Sarrouh, Daniela Leite Fabrino, Enio Nazaré de Oliveira Júnior. Professores 16

afastados: Saulo Luis da Silva e Flávia Donária Reis Gonzaga. O professor Brener abriu 17

a assembleia apresentando a pauta da reunião, conforme segue: 1) Celebração de 18

Convênio entre UFSJ e UFOP: a professora Elídia está solicitando a celebração de um 19

convênio entre a UFSJ e a UFOP. O professor Bruno Xavier, relator, apresentou 20

relatório com parecer favorável. Em seguida, o professor Brener solicitou a aprovação 21

da assembleia sobre o parecer do relator: aprovado por 11(onze) votos a favor e 22

01(uma) abstenção, sendo da própria interessada. 2) Autorização para uso do  23

laboratório de Química para realização de minicurso: o professor Brener comunicou 24

que foi solicitado ao Departamento, pelo Centro Acadêmico de Engenharia Química, a 25

autorização para utilização do laboratório de Orgânica- lab.2/bloco 05 para o dia 26

17/11/2015, de 09h às 13h e o dia 20/11/2015, de 09h às 12h30. A utilização do 27

laboratório será para a realização de um minicurso sobre Biodiesel. O professor Vagner, 28

coordenador desse laboratório, autorizou o uso do mesmo para o minicurso. O professor 29

Brener solicitou aprovação da assembleia para essa utilização, uma vez que já aprovou 30

ad referendum: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a assembleia 31

encerrou-se às quinze horas e vinte minutos (15h20min). Eu, Romália Maria Lana 32

Matos, secretária do DQBIO, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 33

assinada pelos presentes. Ouro Branco, dezenove de novembro de 2015. 34

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
       MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
      CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Alessandra Costa Vilaça ____________________________________________ 35

Brener Magnabosco Marra ___________________________________________ 36

Bruno Meireles Xavier ______________________________________________ 37

Dane Tadeu Cestarolli ______________________________________________ 38

Edson Romano Nucci           39

Elídia Maria Guerra            40

Igor José Boggione Santos ___________________________________________ 41

Isabel Cristina Braga Rodrigues        42

José Carlos de Magalhães ____________________________________________ 43

Marília Magalhães Gonçalves _________________________________________ 44

Sandra de Cássia Dias _______________________________________________ 45

Vagner Fernandes Knupp         46